ı

Evail, çeşitli disiplinlerde2 ıstılah haline gelmiş olmakla birlikte,
daha ziyade "tarih itibariyle, bir alanda ilk defa yapılan işler veya
failler" manasında kullanılmaktadır. 3 Evail terimi özel olarak İslam

İbn Manzür, Cemıllüddin Ebü'l-Fadl Muhamıp.ed b. Mükerrem (ö. 711/1311),
Lisanu7-Arab, Beyrut: Dfuu Sadır, , ts, XI, 32-40.

2 Telmik anlamda evail felsefi ya da fiziki bir olgunun ilk verilerini ifade etmek
için kullanılmıştır. bkz. Alparslan Açıkgenç, "Evail", DİA, 1995, XI, 513. Kav
ram İslami dönemde eskiler (İslam'ın ilk dönemleri, başlangıç) anlamında er
ken dönem için ve bir şeyin mucidi gibi farklı düşünceleri ifade etmek için de
kullanılmıştır. bkz. Franz Rosenthal, "Awa'il", The Encyclopedia of Islam, Ed.
H. A. R. Gibb et al., The Netherlands, y.y., 1960, I, 758. Hadis ilminde birçok
hadis kitabının ilk hadislerini bir araya toplayarak meydana getirilen kitapla
ra da evail ismi verilmektedir. bkz. Abdullah Aydınlı, Hadis Istzlahlan Sözlüğü,
Hadisevi, İstanbul, 2006, s. 89.

3 Nitekim el-Musarınef adındaki haciınli eserine "Evail" bölümü açan İbn Ebi
Şeybe (ö. 235/849) bu terime "ilk yapılan işler ve ilk failler" manası vermiştir.
bkz. Ebü Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ebi Şeybe el-Absi el-Küfi, el
Musannef, Thk. Kemal Yusuf el-Hüt, Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409, VII, 247.

Helenistik dünya ilk mucitlerle ilgili bir edebiyata sahiptir. Araplar,
örneğin heldınliğin tarihi gibi bu tür· bilgileri, Grekçe ve Esld Yunan'
dan yapılan tercümelerle doğrudan öğrenmişlerdir."S Katip Çelebi'ye
(ö. 1067/ 1657) göre de evailin başta antik felsefe metinleri olmak
üzere diğer birçok eserle ilgisi vardır.9 Bununla birlikte Müslümanla
rın kendi kültür ve geleneklerinin kaynağına ait ilkleri bilme arzusu
belli bir topluma ve medeniyete hasredilemeyecek bir duygudur.

Günürolize ulaşabilmiş bu tür rivayetlerin yer aldığı, matbu
hale getirilen eserlerin bazılarının önsözlerinde verilen bilgiler dışın-

8 Rosenthal, "Awii'il", I, 759.

9 Kiitip Çelebi, Keşfü'z-zünun, I, 199.

ıo Rosenthal, "Awii'il", I, 759.

ll İlk eviiii müellifi Ebü'l-Münzir Hişiim b. Muhammed el-Kelbi el-Küfi'dir (ö.
204/819?). Ancak onun bu eseri günümüze uiaşmamıştır. Günümüz~ uiaşa
bilmiş en eski eviiii eseri ise Ebü Bekir Ahmed b. Muhammed b. Amr eş
Şeybiini İbn Ebi Asım en-Nebil el-Basri'nin (ö. 287 /900) el-Eviiil'idir. Eser ilk
yaratılan şeyin kalem olduğuna dair üç ayrı rivayetle başlamalrta ve yüz dok
san dört rivayeri senetleriyle birlikte zikretmektedir.

Bazısı hurafe
lere ve İsrailiyata dayanan bu rivayetler, daha çok tabiine ve daha
sorıraki nesillere ait rivayetlerden oluşmakla birlikte sahabeye ve Hz.
Peygamber'e ait olanları da mevcuttur. Geçmiş ümmetiere dair riva-

12 Mesela Cerrru (ö. 883/1478)'nin el-Eviill adlı eserini neşreden Adil Fureycat
yazdığı önsözde bilgiler vermiştir. bkz. Takiyüddin Ebıl Bekir b. Zeyd el-Cerrru
ed-Dımeşki:, el-Evtiil, thk. Adil Fureycat, Beyrut: Daru'l-iman, 1409/1988, s.
5-25. Yine Şibli (ö. 769/1367)'nin Mehasinü'l-vesa'il fi ma'rifeti'l-eviill'i Mu
hammed Altunci tarafından eviili haklanda bilgi veren bir önsöz ile yayımlan
mıştır. bkz. Bedreddin Ebu Abdilialı (Ebıl'l-Beka) Muhammed b. Takiyuddin
Abdilialı eş-Şibli ed-Dımeşki: el-Hanefi, Mehtisini'l-vestiil.fi Ma'rifeti'l-Evail, thk.
Muhammed Altunci, Beyrut: Daru'n-nefais, 1412/ 1992, s. 5-42.

13 Abdurrahman Acar, "Eviill Edebiyatı Üzerine", Akademik Araştırmalar Dergisi,
12 (2002), s. ı.

15 Katip Çelebi (Katip Çelebi, Keşfuz'z-zünün, I, 199), Fureycat (Cerrill, el-Evtiil,
s. 6-9), Franz Rosenthal (Rosenthal, "Awa'il", I, 759), Altunici (Şibli, Mehdsin,
s. 16), Açıkgenç ("Evail", XI, 513 ), Seyyid (Fuad Salih es-Seyyid, Mucemü'l
Evtiilfi tarihi'l-Arabi ve'l-Müslimin, Beyrut, 1412/1992, s. 9) ile Abdurrahman
Acar'ın evaile dair makalesi (Acar, "Evail Edebiyatı Üzerine", s. 6-14) gibi evail
literatürünü tanıtan eserlerde günümüze ulaşmış bulunanların yanı sıra za
man içerisinde kaybolanlar da zikredilmiştir.

Evail eserlerinde yer alan bazı rivayetlere göre nebe
vi sünnette yer alan bazı uygulamaların ilk ömekleri Cahiliye döne
minde meydana gelmiştir.2ı Buna göre Cahiliye dönemi Araplarına ait
olduğu söylenen bazı hüküm, davranış ve sözler ile Hz. Peygamber'e
ait olanlar benzerlik göstermektedir.22

20 Ebü Hilal Hasan b. Abdullah b. Sehl b. Sad b. Yahya b. Milının el-Askeri (ö.
395/ 1005?) el-Evô.il fi ahbô.ri'l Pürsi'Z-kudemô., Beyrut: Daru'l-kütübü'l
ilmiyye, 1407/1987, s. 26-28; İslam'dan önceki dönemde haftanın altıncı gü
nüne Ariimi kökenli bir isim olan arübe denirdi. Ariimi dilinde "arefe günü"
anlamına gelen arübe, Yahudilerin euroartesine hazırlık yaptıkları ve bunun
için Medine'de sabahtan öğleye kadar kurdukları bir gündü.

İbrahim'in tebliğ ettiği Harrif dinini bıra
karak putperesttiği ve çok tarıncılı(politeizm) benimsediği için bu hadise Hi
caz'da İslamiyet'ten önce Ehl-i Kitab ile Araplar arasındaki inanç ayrımının
bir dönüm noktası sayılır.

24 İbn Ebi Şeybe, Musarınef, VII, s. 247, 256; Hüseyin b. Miıhammed b. Mevdüd
b. Hammad es-Sülemi Ebü A'rübe el-Harraru el-Hafız'ın (d. 222/837-ö.
318/930) el-Evciil, thk. Sami Enver Cahin, Heyetü'l-Mısnyyati'l-ammeti li'l
kitab, 2006, s. 146; İbn Ebi Asım en-Nebil, el-Evciil, s. 67, 84, 103; Taberaru,
el-Evail, s. 142.

25 Bu adete göre Cahiliye devrinde bazı hayvanlar Saibe, Bahire, Vasile ve Ham
adlarıyla putlara adandıktan sonra serbest bırakılır; böylece kutsal bir mahi
yet kazandığına inarıılan bu hayvanlardan bir daha hiçbir şekilde faydalarııl
mazdı.

34 Bu ümmetierden İslam
medeniyetine miras kalan yada Müslümanların yaşayışiarını doğru
dan etkilemiş olan bazı uygulamaların başlangıçlarına dair rivayetleri
evail eserlerinde görmek mümkündür.

Resülullah, hicret yolculuğunun sonunda Kuba'ya varınca şeh
rin önde gelen Yahudi alimlerinden Abdullah b. Selam (ö. 43/663-
64) O'na, ikisi ilklerle alakah üç şey sormuştur: Kıyametin ilk alameti
ve cennet ehlinin yiyeceği ilk şeyin ne olduğuna dair olan bu sorula
ra3s Hz. Peygamber: "Kıyametin ilk alameti insanları doğudan batıya
doğru sürükleyecek büyük bir ateşin çıkması; cennet ehlinin ilk yi
yeceği şey de balık ciğeridir"36cevabını vermiştir. Abdullah b. Selam
bu soruların cevaplarının ancak bir peygamber tarafından bilinebile
ceğini ifade etmişfu.37 Bu rivayet Hz. Peygamber'in duyular ve akıl ile

32 Bu konuda ashabın yaklaşımını daha iyi anlayabilmemizi sağlayan ömekler
için bkz. Bünyamin Erul, Sahabenin Sünnet Anlayışı, 2.bs., Ankara: Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınlan, 2000, s. 386- 465.

33 İsra, 15/ 59; Mü'minün, 23/ 81.

34 İlk evail müellifi aynı zamanda nesep alimi ve tarihçi olan Ebü'l-Münzir Hişam
bin Muhammed b. Saib el-Kelbi el-Küfi (ö. 204/819?)'dir. İbnü'n-Nedim (ö.
385/995?), İbnü'l-Kelbi'nin günümüze ulaşmamış bulunan bu kitabının içeri
ği hakkında verdiği bilgide, onun ahbarul-evail"e dair zikrettiği kitaplar ara
sında Kitabü'l-evail'i müstakil bir eser olarak nakletmiştir. bkz. Adil Fureycat,
Cerrru, Evdil- Önsöz, s.6; İbnü'n-Nedim, Fihrist, s.125; Rosenthal, a.g.md., I,
759.